
1 
 

 Nedělník pro Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 9. 4. 2023 
1. ČTENÍ Sk 10,34a.37-43 
Svatý Petr přichází do domu pohana setníka Kornélia díky zvláštní Boží výzvě. Nikdy dříve do 
pohanského domu nevstoupil. Ale dnes je Bohem povolán, aby tak učinil. Když vidí, jak Bůh vedl 
kroky nejen jeho, ale i Kornélia, začíná vyprávět své svědectví víry… 
Petr se ujal slova a promluvil: „Vy víte, co se po křtu, který hlásal Jan, událo nejdříve 
v Galileji a potom po celém Judsku: Jak Bůh pomazal Duchem svatým a mocí Ježíše 
z Nazareta, jak on všude procházel, prokazoval dobrodiní, a protože Bůh byl s ním, 
uzdravoval všechny, které opanoval ďábel. 
A my jsme svědky všeho toho, co konal v Judsku a v Jeruzalémě. Ale pověsili ho na 
dřevo a zabili. Bůh jej však třetího dne vzkřísil a dal mu, aby se viditelně ukázal, ne 
všemu lidu, ale jen těm, které Bůh předem vyvolil za svědky, totiž nám, kteří jsme s 
ním jedli a pili po jeho zmrtvýchvstání. 
On nám přikázal, abychom hlásali lidu a se vší rozhodností dosvědčovali: To je 
Bohem ustanovený soudce nad živými i mrtvými. O něm vydávají svědectví všichni 
proroci, že skrze něho dostane odpuštění hříchů každý, kdo v něho věří.“ 
ŽALM 118 
Tento žalm patří k nejexkluzivnějšímu vyjádření, které najdeme ve Starém zákoně a které přesně 
předpovídá, co bude vzkříšení znamenat! 
Odpověď: Toto je den, který učinil Hospodin, jásejme a radujme se z něho! 
Oslavujte Hospodina, neboť je dobrý, – jeho milosrdenství trvá navěky. – Nechť 
řekne dům Izraelův: – „Jeho milosrdenství trvá navěky.“ 
Hospodinova pravice mocně zasáhla, – Hospodinova pravice mě pozvedla. – 
Nezemřu, ale budu žít – a vypravovat o Hospodinových činech. 
Kámen, který stavitelé zavrhli, – stal se kvádrem nárožním. – Hospodinovým 
řízením se tak stalo, – je to podivuhodné v našich očích. 
2. ČTENÍ Kol 3,1-4 
Třetí kapitola Listu Kolosanům je povzbuzením pro ty, kdo uvěřili. V poslední větě zaznívá 
klíčové zaslíbení, které vzkříšení přináší. 
Bratři! Když jste s Kristem byli vzkříšeni, usilujte o to, co pochází shůry, kde je 
Kristus po Boží pravici. Na to myslete, co pochází shůry, ne na to, co je na zemi. 
Jste přece už mrtví a váš život je s Kristem skrytý v Bohu. Ale až se ukáže Kristus, 
váš život, potom se i vy s ním ukážete ve slávě. 
nebo 1 Kor 5,6b-8 
Svatý Pavel kárá Korintské, že trpí ve svém společenství velkého hříšníka, a přitom se vzájemně 
chlubí, kdo je z nich větší. Odkazuje na starozákonní liturgii, kdy se před Velikonocemi 
odstraňoval kvas ze všech míst v domě. Nelze slavit Velikonoce, pokud máme účast na nějakém 
zlu. 
Nevíte, že kousek kvasu prokvasí celé těsto? Odstraňte ten starý kvas, aby se z vás 
stalo nové těsto. Jste totiž jako nekvašený chléb. Vždyť náš velikonoční beránek – 



2 
 

Kristus – je už obětován. Proto slavme svátky ne se starým kvasem, ani s kvasem, 
který znamená špatnost a nešlechetnost, ale s nekvašenými chleby, to je: s 
upřímností a životem podle pravdy. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Kristus, náš velikonoční beránek, je obětován, proto slavme svátky s Pánem. 
Aleluja. 
EVANGELIUM Jan 20,1-9 
Zpráva o umučení Ježíše končí slovy o položení do hrobu v den příprav. A na to jakoby jedním 
dechem naváže zvěst dnešního evangelia. V devatenácté kapitole Janova evangelia 25-27 verši se 
vyjmenovává, kdo stál pod křížem: byli to Marie Magdalská a učedník, kterého Ježíš miloval. Ti 
se stávají hlavními aktéry naší perikopy o vzkříšení. 
Prvního dne v týdnu přišla Marie Magdalská časně ráno ještě za tmy ke hrobu a 
viděla, že je kámen od hrobu odstraněn. Běžela proto k Šimonu Petrovi a k tomu 
druhému učedníkovi, kterého Ježíš miloval, a řekla jim: „Vzali Pána z hrobu a 
nevíme, kam ho položili.“ 
Petr a ten druhý učedník tedy vyšli a zamířili ke hrobu. Oba běželi zároveň, ale ten 
druhý učedník byl rychlejší než Petr a doběhl k hrobu první. Naklonil se dovnitř a 
viděl, že tam leží pruhy plátna, ale dovnitř nevešel. 
Pak za ním přišel i Šimon Petr, vešel do hrobky a viděl, že tam leží pruhy plátna. 
Rouška však, která byla na Ježíšově hlavě, neležela u těch pruhů plátna, ale složená 
zvlášť na jiném místě. Potom vstoupil i ten druhý učedník, který přišel ke hrobu 
první, viděl a uvěřil. Ještě totiž nerozuměli Písmu, že Ježíš musí vstát z mrtvých. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Děkuji všem, kdo se zasloužili a přičinili o to, že požíváme nádherné 
Velikonoce při slavení liturgie v kostele.  

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Na Velikonoční neděli je sbírka na služné pro duchovní působící 

v olomoucké arcidiecézi. 
• V neděli 16. 4. se koná pravidelní měsíční sbírka na opravy a údržbu. 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• V zimním čase se zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

DOMÁCÍ PAŠKÁLY 
• Nadále je možné si ozdobit domácí velikonoční paškály. K dispozici jsou 

v sakristii.  Cena svíce a vosku na zdobení při nákupu za velkoobchodní ceny je 
160,- Kč. Sponzorská s příspěvkem pro farnost 200,- Kč. Nezapomeňte si je 
zapálit od plamene velikonoční svíce – paškálu. 

VELIKONOCE V NAŠÍ FARNOSTI 
9. 4.  Zmrtvýchvstání Páně – den velikonoční slavnosti 

Povýšení sv. Kříže    mše svatá                                       7.30 a 10.30 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj   mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Josef (Krasice)     mše svatá 18.00 hod. 
Povýšení sv. Kříže    nešpory/kompletář                          19.00 hod. 
Při dopoledních mších svatých – žehnání pokrmů. 

10. 4.  Pondělí velikonoční 
Povýšení sv. Kříže   mše svatá  7.30 a 10.30 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj mše svatá 9.00 hod. 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 13. 4. NEBUDE výuka náboženství, protože na CMG jsou třídní 

schůzky. 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 

• Další setkání se uskuteční v pátek 14. 4. v 16:00 na faře u Povýšení. 
PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 

• Starší skupinka bude mít setkání v úterý 11. 4. v 19:00 a mladší skupinka ve 
středu 12. 4. v 19:00 na faře u PsK. 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 



4 
 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář.  

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: pondělí 9:00 CaM, pondělí 10:30 PsK, středa 
17:00 CaM , čtvrtek 18:00 PsK, pátek 18:00 PsK, sobota 8:00 PsK.  

• Přineste, prosím, co nejdříve pokladničky s postní almužnou.  
• Dnes v neděli 9. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář (nešpory) a sv. 

požehnání. 
• V neděli 16. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a sv. požehnání. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• V kostele sv. Petra a Pavla: 
• V oktávu velikonočním jsou bohoslužby beze změn s výjimkou pondělí 

velikonočního – mše v 9:00. Ve středu v 18:00 tichá adorace a v pátek od 18:00 
velikonoční pobožnost „Cesta světla“. 

• Příští neděli bude sbírka na opravy. Do příští neděle trvá sběr kasiček s postní 
almužnou. 

• Přání a poděkování: Salesiáni Dona Boska přejí farníkům požehnané 
velikonoční svátky a děkují všem, kteří pomohli k tomu, aby ve farnosti sv.Petra a 
Pavla mohly být velikonoční obřady  slaveny důstojně a slavnostně (varhany, 
hudba, zpěv, úklidy a výzdoba, osvětlení kostela, příprava liturgie, služby 
ministrantů, lektorů a akolytů) 

• V kostele sv. Jana Nepomuckého: 
• Protože před velikonocemi nebylo příznivé počasí  a podobně nebyla ani hojná 

účast při úklidu kostela, plánujeme nový termín úklidu na začátek května. Den a 
hodinu oznámíme dva týdny předem. Díky těm, kteří i navzdory chladnému 
počasí přišli pomoci. 

• Bude na TREFĚ neboli Petrské faře: 
• Ve čtvrtek od 18:00 příprava snoubenců 
• V pátek od 18:00 zkouška scholičky. 
• Jiné: 
• Akce pro ministranty o víkendu 14. - 16. dubna 2023: sraz všech 

přihlášených v pátek již ve 14:00 - Prostějov hl.nádraží. 
• Farní autobusový výlet 27.5.2023- Králíky a Neratov. Cena 700 Kč (v ceně 

doprava, oběd, vstupy a prohlídky klášterů) + kdo bude chtít mimo cenu 
domluvena prohlídka Muzea internace kněží (senioři a studenti 80 Kč, dospělí 
100 Kč a děti do 15 let 50 Kč) a Pivovaru Neratov (cena 50 Kč bez DPH). 
Přihlašování probíhá každou neděli vždy po ranní bohoslužbě v sakristii PaP 
anebo zasláním uvedené částky na farní účet PaP, kde bude uvedeno (jméno, 
příjmení a kontakt). Pouze po zaplacení Vás považujeme za účastníky zájezdu. 
Odjezd je před kostelem Petra a Pavla v sobotu 27.5.2023 v 6:30. 
kontakt: Marin Šmíd; tel: 773544701, email: marin.smid@gmail.com 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

Velikonoční pastýřský list 

Drazí bratři a sestry, 
uprostřed liturgie Božího slova dnešní slavnosti jsme společně zpívali: „Toto je 

den, který učinil Hospodin, jásejme a radujme se z něho.“ Tato slova nepatří do minulosti, 
ale platí i dnes! V době nečekaných událostí a zvratů, v níž si mnohý hledající člověk 
přeje, aby se Bůh konečně nějak projevil, nám tato slova zvěstují: Bůh se už projevil a 
neustále projevuje. Bůh je jediným Osvoboditelem od strachu, všeho ohrožení a od 
skutečnosti, z níž máme od jistého věku všichni strach, tedy od smrti a všeho, co jí 
předchází a je s ní spojeno. 

Slova 118. žalmu „Toto je den, který učinil Hospodin, jásejme a radujme se z něho“ zpívali 
Židé na zakončení starozákonní velikonoční slavnosti a vyjadřovali jimi důvěru v 
Boží pomoc. Křesťané text užívají při oslavě Kristova vítězství nad smrtí s vědomím, 
že smrt už nemá poslední slovo, ale je jenom přechodem z tohoto světa k Otci, který 
nás všechny volá k věčnému životu. 

Svatý Izák Syrský, křesťanský mystik, který žil v 7. století, napsal: Od onoho 
(velikonočního) rána před staletími, jediným opravdovým hříchem je zůstat neteční ke vzkříšení. 
V běhu dní umíme být lhostejní k mnoha skutečnostem okolního světa. O co 
můžeme prosit, abychom nezůstali neteční i k tomuto velkému dni? O vroucí vztah 
k Ježíši Kristu, který vedl Marii Magdalskou ke hrobu a s neobyčejnou zprávou pak 
zpátky k učedníkům. O lásku, která způsobila, že Petr a Jan po této novině běželi 
ke hrobu doslova jako o závod. O pohled, jenž dokáže vidět i drobné, ale podstatné 
věci, jako třeba Ježíšovu roušku, která po jeho zmrtvýchvstání ležela na jiném místě 
než složené pruhy plátna. To všechno nám přináší víru a živou zkušenost, že Ježíš 
žije, že Bůh je zde! 

Kéž bychom měli víru podobnou jednomu dvanáctiletému chlapci, kterému 
nedávno zemřel strýc. Protože jej měl velmi rád, ptal se mě: „Když teď budou 
Velikonoce, to bude vzkříšen i náš strýc?“ „Teď ještě ne,“ odpověděl jsem mu, 

„ale stane se to až na konci věků, kdy budeme všichni vzkříšeni. Teď si to musíme 
připomínat, abychom neztráceli chuť do dobrého života.“ 

„Toto je den, který učinil Hospodin, jásejme a radujme se z něho.“ Připomínat si sdělení tak 
zásadní pro lidský rod jen jednou za rok – o velikonočních svátcích – by bylo 
opravdu málo, a proto tak činíme každou neděli, která je vlastně takovou malou 



7 
 

oslavou Kristova vzkříšení. O tomto svátečním dni odpočíváme, ale především se 
scházíme ve společenství věřících a slavíme velikonoční tajemství. Bez neděle nemůžeme 
žít, říkali křesťanští mučedníci při pronásledování za vlády císaře Diokleciána, když 
byli dotazováni na důvody porušení zákazu o slavení neděle. Při poslechu 118. 
žalmu, v němž je Hospodin veleben za svou pomoc v těžkých chvílích, cítíme, že i nás 
bude jeho pravice pozvedat, abychom spolu s ním jásali a radovali se: „Nezemřu, ale 
budu žít a vypravovat o Hospodinových činech.“ 

Bratři a sestry, kéž poselství tohoto dne, který učinil Hospodin, vstoupí do 
života každého z nás a vede nás k tomu, o čem píše apoštol Pavel v listě Kolosanům: 
Usilujte o to, co pochází shůry, kde je Kristus po Boží pravici. Na to myslete, co pochází shůry, ne 
na to, co je na zemi. Pak zcela jistě zakusíme velikost poselství dnešního dne, nad něž 
žádné jiné není. Požehnané velikonoční svátky Vám přeje a vyprošuje 

 
+ Josef Nuzík, administrátor 
diecéze 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Mše svaté v Prostějově od 9. 4. do 16. 4. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
9. 4. 

SLAVNOST 
ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 

PÁNĚ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Jana Nepomuckého 11:00 
sv. Josefa 18:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
10. 4. Pondělí v oktávu Velikonočním 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

Úterý 
11. 4. Úterý v oktávu Velikonočním Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
12. 4. Středa v oktávu Velikonočním 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
13. 4. Čtvrtek v oktávu Velikonočním 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
14. 4. Pátek v oktávu Velikonočním 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
15. 4. Sobota v oktávu Velikonočním 

sv. Petra a Pavla  6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
16. 4. 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 118
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 9. 4. do 16. 4. 2023

